

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Muslim Family Laws Ordinance, 1961

WHEREAS it is expedient further to amend the Muslim Family Laws Ordinance, 1961 (VIII of 1961) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Muslim Family Laws (Amendment) Bill, 2020.
(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of Section 5, Ordinance VIII of 1961.**- In the Muslim Family Laws Ordinance, 1961 (VIII of 1961) in section 5, in sub-section (4), for the words "one thousand rupees", the words "three hundred thousand rupees", shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Punishment for non-registration of marriage should be enhanced in order to protect women because registration provides documentary evidence of the Nikah. Marriage is a contract, and the terms and conditions of the contract are required to be registered in order to protect the women so that they can enforce their rights through a court of law.

Sd/-

MS. SHAHIDA REHMANI,
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ قراردادیں]

مسلم عائلی قوانین آرڈیننس، ۱۹۶۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے مسلم عائلی قوانین آرڈیننس، ۱۹۶۱ء (نمبر ۸ بابت ۱۹۶۱ء)

میں ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان و آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا مسلم عائلی قوانین (ترمیمی) بل ۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- آرڈیننس ۸ بابت ۱۹۶۱ء دفعہ ۵ کی ترمیم:- مسلم عائلی قوانین آرڈیننس، ۱۹۶۱ء (نمبر ۸ بابت ۱۹۶۱ء) میں، دفعہ ۵ میں،

ذیلی دفعہ (۴) میں، الفاظ ”ایک ہزار روپے“ کو الفاظ ”تین لاکھ روپے“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

خواتین کے تحفظ کے لیے شادی کا اندراج نہ کروانے کی سزا میں اضافہ کیا جانا چاہیے کیونکہ نکاح کا اندراج اس کا دستاویزی ثبوت فراہم کرتا ہے۔ شادی ایک معاہدہ ہے اور معاہدے کی قیود و شرائط کا اندراج ضروری ہے تاکہ خواتین کو محفوظ بنایا جائے اور عدالت کے ذریعے ان کے حقوق کا نفاذ کیا جاسکے۔

دستخط:-

محترمہ شاہدہ رحمانی،

رکن، قومی اسمبلی